РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _________  № ______________

от 16.11.2020 № 031-06-743/0

О введении ограничения движения транспортных средств по времени по
автомобильным дорогам общего пользования местного значения города
Иркутска

В целях повышения пропускной способности автомобильных дорог общего
пользования местного значения города Иркутска в часы максимальной
нагрузки, в соответствии со статьей 30 Федерального закона
от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 14
Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности
дорожного движения», статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,
администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Ввести с 20 ноября 2020 года по 1 декабря 2021 года ежедневное на
период времени с 7.00 часов до 10.00 часов и с 16.00 часов до 20.00 часов
временное ограничение движения грузовых автомобилей и составов
транспортных средств с разрешенной максимальной массой более 5 тонн,
тракторов и самоходных машин на автомобильных дорогах общего пользования
местного значения города Иркутска:

- по ул. Маршала Конева на участке от границы города Иркутска до бул.
Рябикова;

- по бул. Рябикова на участке от дома № 31Б по бул. Рябикова до
ул. Сергеева;

- по ул. Сергеева;
- по ул. Воронежская от ул. Маяковского до ул. Сергеева;
- по ул. Маяковского на участке от ул. Воронежская до Спортивный

переулок;

 2

- по объездной дороге мкр. Первомайский – мкр. Университетский;
- по ул. Рабочего Штаба;
- по ул. Байкальская на участке от пересечения с ул. Дыбовского до

пересечения с ул. Ржанова;
- по ул. Розы Люксембург на участке от ст. Горка до пересечения с

ул. Тухачевского.

2. Установить, что ограничение движения транспортных средств по
времени не распространяется:

1) на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные;
2) на транспортные средства организаций, осуществляющих деятельность

по содержанию автомобильных дорог местного значения;
3) на перевозку грузов, необходимых для предотвращения и (или)

ликвидации последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных
происшествий;

4) на транспортные средства федеральных органов исполнительной власти,
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба;

5) на перевозки пищевых продуктов, животных, лекарственных средств,
топлива (бензин, дизельное топливо, судовое топливо, топливо для реактивных
двигателей, топочный мазут, газообразное топливо, уголь), семенного фонда,
кормов, удобрений, почты и почтовых грузов;

6) на транспортные средства, осуществляющие перевозки грузов,
обеспечивающие благополучную санитарно-эпидемиологическую обстановку
(вывоз мусора, ликвидация свалок, проведение ассенизаторских работ);

7) на транспортные средства оперативных, городских аварийных,
спасательных, медицинских служб, имеющих цветографические схемы,
опознавательные знаки, надписи, специальные световые и звуковые сигналы.

3. Комитету городского обустройства администрации города Иркутска:
1) до начала введения ограничения движения транспортных средств по

времени установить информационные щиты, содержащие сведения о причинах,
сроках введения и действия временного ограничения движения транспортных
средств, установленных актом о введении временного ограничения движения
транспортных средств, на въездах в город;

2) до начала введения ограничения движения транспортных средств по
времени организовать установку необходимых дорожных знаков или иных
технических средств организации дорожного движения, предусмотренных
Правилами дорожного движения, утвержденными Постановлением Совета
Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года
№ 1090, на въездах в город и, при необходимости, на других автомобильных
дорогах города;

3) направить копию настоящего Постановления в Управление
государственной инспекции безопасности дорожного движения главного
управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Иркутской области, Федеральное казенное учреждение «Управление

http://base.garant.ru/1305770/#block_1000
http://base.garant.ru/1305770/

 3

автомобильной магистрали Красноярск – Иркутск Федерального дорожного
агентства», министерство строительства, дорожного хозяйства Иркутской
области.

4. Рекомендовать Межмуниципальному управлению Министерства
внутренних дел Российской Федерации «Иркутское» обеспечить контроль за
соблюдением безопасности дорожного движения в период ограничения
движения транспортных средств по времени.

5. Управлению по информационной политике, связям со средствами
массовой информации и общественностью администрации города Иркутска:

1) опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на WEB-портале органов местного самоуправления
города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) за 20 календарных дней до начала введения ограничения движения
транспортных средств по времени проинформировать пользователей
автомобильными дорогами о причинах, сроках ограничения, прекращения
движения транспортных средств путем размещения информации на WEB-
портале органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», а также через средства массовой
информации.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска      Р.Н.
Болотов

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е